
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 133, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os Pareceres de nºs. 275, 276, 277, 294 e 295/2010 da 

Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE: 

 

 

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA - 

PROLICEN, conforme segue: 

 
TITULO COORDENADOR FACULDADE 

Livros didáticos de História Regional: saberes, 

representações e regionalismo 

Nauk Maria de Jesus FCH 

Ensino de História: como articular as 

tecnologias da informação e da comunicação 

enquanto recursos pedagógicos 

Benícia Couto de 

Oliveira 

FCH 

A Geografia no Exame Nacional do Ensino 

Médio (ENEM): subsídios para o ensino e a 

formação de professores na área 

Flaviana Gasparotti 

Nunes 

FCH 

O laboratório de Ensino de Matemática na 

formação inicial de professores de Matemática 

Sérgio Rodrigues FACET 

Perspectivas de ensino em Geografia nas 

escolas de Ensino Básico de Dourados e a 

possibilidade de intervenções por meio de 

Estágio Supervisionado 

Sedeval Nadoque FCH 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº. 133, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



